

# Beslutningskrise i dansk økonomi?

I dette nummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift er samlet en række bidrag, der behandler vilkårene for at træffe beslutninger i dansk økonomi.

Som det fremgår af Frits Jürgensens tegning på modstående side kan der være problemer selv i den simpleste beslutningssituation med kun én beslutningstager og to valgmuligheder. Det er ikke svært at forestille sig mere komplicerede situationer.

Ordet beslutningskrise er måske lidt temperamentsfuldt og upræcist, men det har været brugt såvel internationalt som herhjemme, og både i den politiske og faglige debat. I sidstnævnte har det bl.a. været drøftet, om konstellationerne af interesser og samfundets institutioner har udviklet sig sådan, at beslutninger er blevet mere problemfyldte, om det er blevet vanskeligere at overskue og formidle relevante informationer og om usikkerheden om fremtiden er blevet sværere at håndtere.

Alene disse antydninger peger på flere emner, end det er muligt at give en udtømmende behandling i et enkelt nummer. Men vi har valgt at tage hul på problemerne ved at bede forfatterne til de efterfølgende artikler om at pege på områder, hvor vilkårene for at træffe beslutninger kan have ændret sig, kommentere nogle af årsagerne, og – om muligt – antyde nogle løsninger.

Vi håber at kunne inspirere til fortsatte overvejelser, og vi håber også at kunne kanalisere reaktioner ind i vore egne spalter. Vi indbyder derfor læserne til at fremkomme med kommentarer både til de konkret fremsatte synspunkter og til emnerne i almindelighed. Kommentarer, der knytter sig til konkrete punkter i dette nummers indlæg, vil blive sendt til de pågældende forfattere med henblik på eventuelt svar, og der vil blive givet mulighed for afsluttende replikker. Men kommentarerne må være korte – helst ikke over 1000 ord – og må gerne være redaktionen i hænde senest 15. januar 1981, således at de kan offentliggøres samlet i næste nummer.

*Thorkild Davidsen*



*„Nu bliver Spørgsmaalet, om jeg skal tage  
min blaa Atlaskes Vest eller den broderede sorte.“*

»Nu bliver Spørgsmaalet, om jeg skal tage min blaa Atlaskes Vest eller den broderede sorte«, lyder teksten til Frits Jürgensens tegning. (24 Efterladte Tegninger af Frits Jürgensen, København 1868, s. XII).